
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

題字紹介 編集後記 

社会福祉法人みんなでいきる 

特別養護老人ホーム 

サンクスレルヒの森 

上越市大貫 2丁目 16番 23 号 

TEL：025-530-6200（代表） 

発行日：2022 年 4月 第 14号 

令和３年度 苦情および要望受付処理の状況（令和３年１２月～令和４年３月） 

 

受付件数  0 件 

申出人 □利用者本人 0 件 □家族 0 件 □その他 0 件 

内容 

・介護技術に関すること            ０ 件 

・職員の接遇に関すること（言葉使い・態度）    ０ 件 

・サービスの質に関すること          ０ 件 

・その他                   ０  件 

 

苦情等解決責任者  塚田 光知子（施設長） 

苦情受付担当者  上野雅代（生活相談員）、木浦 理佳子（介護支援専門員） 

 

 

 

 

 

夜間の火災を想定した防災訓練を実施。 

施設で一番職員が少ない時間帯に確実な行動をどのようにするのかなどを 

確認しました。 

 

職員への指示出し 消防署への通報 初期消火 反省会 

令和３年度の苦情及び要望等の受付状況についてお知らせします。 

皆様からの貴重なご意見を宝とし､自己啓発に取り組んでおります。 

今後ともサービスの向上を目指し､一層改善の努力を重ねて参ります。 

2021年 12月～2022年 3月までに入職の職員を紹介いたします 

 

皆さまよろしくお願いいたします 

 

ｹｱﾏﾈ 新保さん  ｹｱﾜｰｶｰ 飯田さん     ｹｱﾜｰｶｰ 丸山さん      

心地よい季節となって参りました。春はスタートの

季節ですね。世の中は暗いニュースも多いですが、

気持ちは晴れやかに軽やかに。 

新たな出会いや体験があるワクワクするような

日々が過ごせるといいなと思います。 

たくさん練習して 

力強く書いてくださいました 

防災委員会 

皆様方には日頃より特別養護老人ホーム サンクスレルヒの森へのあたたかいご理解とご支援を

賜り、心から感謝いたします。 

この季節になると「今年は大した雪でなかったね」「ようやく春だね」と、春を待ちわびた言葉を

交わしながら季節の移り変わりを感じています。 

また、施設からの外風景ですが、山麓線沿いを颯爽と歩いている方々を多くおみかけします。 

ステイホーム・コロナ禍の影響から全国的にも健康への意識・食事への意識が高まっている方が

増え、実際に「健康になった」と実感されている方が多く居られるようです。 

新型コロナウイルス感染症に伴う感染予防から長期間に渡る面会制限・外出制限など様々な 

ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

あと少し…の辛抱と思いながら、日々の施設運営を行っております。 

新年度も引き続きの対応となりますが、安心安全を最優先に考えつつ、入居者様や家族様の   

気持ちに寄り添えるような感染対策を行って参りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

この時点で、皆さまからの御協力、職員の感染意識の徹底からコロナウイルス感染症の陽性者は

発生していなことを報告させていただきます。 

 

 最後に令和３年度高齢者施設等の防災・減災対策予算を用いて、非常用自家発電設備を新設しま

したことを報告させていただきます。 

有事などの万が一の停電時、ライフライン復旧までの目安とされる約 3 日間の電気を確保できる設備

のため、施設での暮らしをしっかり支えることが可能となりました。 

また、本設備は国補助金を多く活用させて頂いたという経緯も含め、有事の際は地域の方々の避難 

場所として当施設の活用を提案させて頂きますことをご理解いただけますようお願い申し上げます。 

一日でも早く「あたりまえの日常」が戻ってくることを願いたいと思います。 

今年度も何卒よろしくお願い申し上げます。 

                                  施設長 塚田 光知子 

 

 

ｹｱﾜｰｶｰ 片桐さん     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年のクリスマス会は、午前中に「クリス

マスの集い」を、午後からは各ユニットで

ビンゴゲームをしたり、プレゼントをもら

ったりと、それぞれのクリスマス会を楽し

みました。 

今年も 3月 3日に合わせて段飾りを 

設置して写真撮影。 

おやつも特別なﾃﾞｻﾞｰﾄを用意して 

皆様に召し上がっていただきました。 

普段とは一味違うお菓子に笑顔も 

たくさん見られました。 

季節の飾りを作ったり、ゲームをしたりと 

楽しい活動時間を過ごし、素敵な笑顔が見られました 


